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KĄPIEL DO ELEKTROCHEMICZNO-EUULSYJNEGO ODTŁUSZCZANIA METALI

Przedmiotem wynalazku jest kąpiel do elektroohemiczno-emulsyjnego odtłuszczania po-*
wierzchni przedmiotów metalowych przed procesem nakładania na nie powłok galwanicznych.

Znany dotychczas prooes odtłuszczania powierzchni przedmiotów metalowych przed nakła-
daniem powłok galwanicznych, zwłaszcza silnie zanieczyszczonych przeprowadza się dwueta¬
powo: odtłuszczanie rozpuszczalnikowe, które jest wstępną operaoją oraz odtłuszczanie
elektrochemiczne będąoe etapem wykańczającym.

Odtłuszczanie rozpuszczalnikowe wykonuje się w parach lub cieozaoh chlorowcopochod¬

nych węglowodorów alifatycznych. Zastosowane w procesie rozpuszczalniki organlozne są
związkami toksycznymi, które przy długotrwałym stosowaniu stwarzają szkodliwe warunki
pracy ujawniające się powszechnym występowaniem w otoczeniu przekroczeń najwyższych do¬
puszczalnych stężeń toksycznych. Ponadto proces odtłuszczania rozpuszczalnikowego jest
nieekonomiczny ze względu na wysoką cenę rozpuszczalników i potrzebę stosowania urządzeń
o dużej energochłonności.

Odtłuszczanie elektrochemiczne prowadzi się w kąpieli o składzie 3% wagowyoh wodoro¬

tlenku sodu, 3% wagowych fosforanu trójsodowego, 3% wagowych węglanu sodu, 2% wagowych
szkła wodnego oraz zwilżaczy typu nekal w ilości 1,5% wagowych. Odtłuszczanie to nie może
stanowió jednostopnlowego procesu, zwłaszcza dla powierzchni silnie zanieczyszczonyob,
musi być poprzedzone odtłuszczaniem rozpuszczalnikowym. Do jego prowadzenia wymagana jest
również podwyższona temperatura kąpieli, co jest niekorzystne ze względu na potrzebę zu¬
życia energii.

Celem wynalazku jest opracowanie kąpieli do odtłuszozania powierzchni przedmiotów
netalowyoh metodą elektrochemiczno-emulsyjną, eliminującej wymienione wady 1 niedogod¬
ności, szczególnie zastępującej dwustopniowy cykl odtłuszczania jednostopniowym.

Zadanie to rozwiązano przez wprowadzenie i zemulgowanie rozpuszczalnika organicznego
za pomocą środka powierzchniowo—czynnego w roztworze związków nieorganicznych. Zgodnie



2 12S 281

z wynalazkiem kąpiel składa się z wodorotlenku sodu w Ilości 0,5-1% wagowych, węglanu
sodu w ilośoi 0,5-1% wagowych, fosforanu trój sodowego w ilości 0,5-1% wagowych, szkła
wodnego w ilośoi 3-5% wagowych, węglowodorów z zachowawczej destylacji ropy naftowej
w przedziale 110-310°C i maksymalnej zawartości siarki 0,15% w ilości 4-6% wagowych
oraz niejonowego środka powlerzobnlowo-ozynnego typu adduktu tlenku etylenu z alkilofe-

nolaml w ilośoi 1,5-2,5% wagowych.
Poprzez zastosowanie kąpieli osiągnięto jednostopniowy proces odtłuszczania metodą

elektroohemlozno-emulsyjną, uzyskano przy tym bardzo dobrze odtłuszczoną powierzchnię.
Kąpiel po osiągnięciu stanu nasycenia ulega częśolowemu samorzutnemu oczyszczeniu przez
wytrącenie na powlerzobnię zemulgowanego tłuszczu, który można usunąć drogą przelewu.
Do odtłuszczania z zastosowaniem kąpieli według wynalazku nie zachodzi potrzeba włoże¬
nia dodatkowej energii, jako że proces przeprowadza się w temperaturze otoczenia. Dodat¬
kową zaletą kąpieli według wynalazku jest brak w jej składzie związków toksycznyob

i palnyoh, co znacznie polepsza warunki pracy.
Opis przykładów wykonania wynalazku.
Przykład I. Kąpiel do elektroobemlczno-emulsyjnego odtłuszozanla metali

składa się z wodorotlenku sodu w ilośoi 1% wagowych, węglanu sodu w ilości 0,5% wago¬
wych, fosforanu trój sodowego w ilośoi 0,5% wagowych, szkła wodnego w ilośoi 4% wagowych,
adduktu tlenku etylenu z alkilofenolami jako środka powierzohnlowo-czynnego, którym
w przykładzie jest Roksol IT2 w ilości 2,5% wagowych oraz benzyny do lakierów w Ilości
5% wagowych. Związki nieorganiczne wstępnie rozpuścić w określonej ilości wody, po czym
razem wymieszać z rozpuszczonym w benzynie do lakierów środkiem powierzohniowo-czynnym,

W tak przygotowanej kąpieli przeprowadza się odtłuszozanle elektrochemiczno-emulsyjne
katodowe w temperaturze otoczenia w czasie 6—7 minut, przy napięciu na elektrodach 6-7 V.

Przykład II. Kąpiel do elektrochemlozno-emulsyjnego odtłuszczania metali

przed nakładaniem powłok galwanicznych składa się z wodorotlenku sodu w Ilości 0,5% wa¬
gowych, węglanu sodu w ilośoi 1% wagowych, fosforanu trójsodowego w Ilości 1% wagowych,
szkła wodnego w ilośoi 5% wagowyoh, adduktu tlenku etylenu z alkilofenolami jako środka
powierzchniowo-czynnego, którym w przykładzie jest Wilteks W w ilośoi 1,5% wagowych
oraz nafty zmywacza w ilości 6% wagowych. Rozpuszczone wstępnie w określonej ilości wo¬
dy związki organiczne miesza się z rozpuszczonym w nafoie zmywaczu środkiem powierzohnio-
wo-czynnym. W przygotowanej w ten sposób kąpieli przeprowadza się odtłuszczanie elektro¬
chemiczno-emulsyjne katodowe w temperaturze otoczenia w czasie 6-7 minut, przy napięciu
na elektrodach 6-7 V.

Zastrzeżenie patentowe

Kąpiel do elektrochemiczno-emulsyjnego odtłuszczania powierzchni przedmiotów metalo¬
wych przed procesem nakładania powłok galwanicznych zawierająca związki nieorganiozne,
rozpuszczalnik organiczny oraz związek powierzohniowo-czynny, znamienna tym,
że składa się z wodorotlenku sodu w ilośoi 0,5-1% wagowych, węglanu sodu w ilości
0,5-1% wagowych, fosforanu trójsodowego w ilości 0,5-1% wagowych, szkła wodnego w Ilości
3-5% wagowych, adduktu tlenku etylenu z alkilofenolami jako środka powierzohnlowo-czyn¬
nego w ilośoi 1,5-2,5% wagowyoh oraz węglowodorów z zachowawczej destylaoji ropy nafto¬
wej w przedziale 110-310°C 1 maksymalnej zawartośol siarki 0,15% w ilości 4-6% wagowych.
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